
Протокол № 6
 Комитета по работе с исправительными и медицинскими учреждениями ОК РМЭ АА
от 03.08.2024 г.
Присутствовали:
Члены комитета:
1. Лариса – председатель комитета
2. Сергей – зам. председателя комитета
3. Надежда – секретарь комитета
4. Ольга – ПГ по ЛУ гр. АА «Альтернатива»
5. Руслан – ПГ по БУ гр. АА «Есть решение»
6. Алексей – ПГ по БУ гр. АА «Луч»
7. Миша – координатор по посещению в УФСИЦ 7 (мужская группа), пгт. Светлый
8. Анна – координатор по посещению в УФСИЦ 7 (женская группа), пгт. Светлый

Наблюдатели:
	Алексей (член группы АА «Есть решение»), Дмитрий (член группы АА «Есть решение»), Владимир (член группы АА «Маяк»)

Повестка рабочего собрания комитета

1. Отчёты координаторов по посещению пгт. Оршанка, пгт. Медведево, пгт. Светлый (трудности, задачи, положительный опыт)
2.Выбрать координаторов в пгт. Куяр (р/о и детокс), пгт. Волжск (детокс), пгт. Козьмодемьянск (детокс)
3.Предложение утвердить макет стенда в исправительные колонии закрытого типа, рекомендованного комитетом ИУ РСО с целью размещения в ИК-7, ИК-6, ИК-3, ИК-4
4.Предложение не выкладывать информацию, касающуюся организационной работы комитета в соцсети и на сайт Марий Эл АА
5.Предложение составить презентацию по несению вести АА в исправительных учреждениях (кандидатура – Анна). Желающие приветствуются.
6.Разное.



1. Отчёты координаторов по посещению пгт. Оршанка, пгт. Медведево, пгт. Светлый (трудности, задачи, положительный опыт)
Слушали координатора УФСИЦ 3, пгт. Медведево, Руслана, который сообщил, что посещение проходит раз в месяц, всё по регламенту, в рамках рекомендаций, выработанных комитетом. Визитки и лифлеты отдают лично в руки. Состав заключённых меняется примерно раз в 2 месяца.
Слушали председателя комитета, Ларису, которая сообщила про последнее посещение в УФСИЦ 7, пгт. Светлый (женская группа). Выступающих было 3 человека, заключённых 24 человека, из них 22 человека были новички, то есть, в первый раз на такой встрече. Вопросов после выступлений не было. Раздаточный материал передали. 


2. Выбрать координаторов в пгт. Куяр (р/о и детокс), г. Волжск (детокс), г. Козьмодемьянск (детокс)
Предложение выбрать координатора по посещению отделения детокс и реабилитации в пгт. Куяр (кандидатура Ольга Н.)
Кворум: 8 чел.
За - 8 чел.
Против - 0 чел.
Воздер.- 0 чел.
Предложение прошло.
Желающих взять служение координатором по посещению в отделении детокс г. Волжск и г. Козьмодемьянск не было.

3. Предложение утвердить макет стенда в исправительные колонии закрытого типа, рекомендованного комитетом ИУ РСО с целью размещения в ИК-7, ИК-6, ИК-3, ИК-4. 
В ходе обсуждения вопроса было предложено и выставлено на голосование два предложения.
1) Предложение выбрать ответственного по согласованию с ОК изготовление стенда для закрытых колоний (кандидатура – Сергей Ш.)
Кворум: 8 чел.
За – 8 чел.
Против – 0 чел.
Воздер. – 0 чел.
Предложение прошло.

2) Предложение внести изменения на наш стенд для закрытых колоний: 101000, Москва, а/я 710
Кворум: 8 чел.
За – 7 чел.
Против – 0 чел.
Воздер. – 1 чел.
Предложение прошло.

4. Предложение не выкладывать информацию, касающуюся организационной работы комитета в соцсети и на сайт Марий Эл АА

В ходе обсуждения возникло предложение: «Информация от комитета БУ, которую ответственные КИТ и КИО выкладывают на сайте Марий Эл АА, а также на странице ВК возможна только через председателя комитета БУ». По данному предложению и вышеуказанному вопросу не было единого мнения. Вопрос переносится на следующее собрание комитета.

5. Предложение составить презентацию по несению вести АА в исправительных учреждениях (кандидатура – Анна). Желающие приветствуются.

Предложение снимается, ввиду того, что нет желающих заниматься презентацией.

6. Разное.

 


[bookmark: _GoBack]Слушали ПГ по БУ гр. АА «Луч», Алексея, который сообщил, что на рабочем собрании группы было принято решение выставить «синюю баночку» для сбора пожертвований в комитет БУ для исправительных учреждений помимо сбора пожертвований в рамках 7 традиции.


Слушали ПГ по ЛУ гр. АА «Альтернатива», Ольгу Н., которая вынесла вопрос от группы о том, можно ли алкоголикам посещать детокс и реабилитацию, не посещая тренингов и собрания комитета? Так как людям не удобен, установленный комитетом  день «суббота» для проведения собрания и тренинга.
Заслушали мнения членов комитета, а также мнения наблюдателей.
Был предложен такой вариант: 
Представитель группы по БУ, который регулярно посещает собрания комитета, а также посещает тренинги может предложить членам группы проводить с ними такие тренинги в дни и время, которое решит сама группа. Так как представитель группы, который обладает информацией и опытом в мероприятиях комитета способен и может сам проводить подобные мероприятия, но в рамках своей группы.

Предложения на следующее собрание комитета:

1) Предложение установить регламент обсуждения вопросов 5-7 минут, далее, если вопрос обсуждается дольше 7 минут, переносить вопрос на следующее собрание.
2) Отчёты ПГ групп АА по желанию
3) Предложение переформулировать название мероприятия каждую третью субботу «тренинг» в «собрание», так как мы не профессионалы, мы не проводим тренинги, но анонимные алкоголики проводят собрания, и они могут иметь разнообразный характер. Можно вместо «тренинга» назвать «собрание по посещению медицинских и исправительных учреждений». Приветствуются варианты.
4) Предложение не выкладывать информацию, касающуюся организационной работы комитета в соцсети и на сайт Марий Эл АА

7. Следующее собрание комитета БУ будет проходить на территории группы АА «Есть решение» 07 сентября 2024 года.





